Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº_              /2023

Requer envio de expediente, ao

Excelentíssimo Governador do Estado do
Tocantins juntamente ao Corpo de
Bombeiros Militar, para que sejam

adotadas as medidas necessárias para a
IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DO
CORPO DE BOMBEIROS, NO MUNICÍPIO

DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, REQUERER o envio
do expediente ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado, WANDERLEI
BARBOSA, juntamente ao Comandante Geral dos Bombeiros CARLOS

EDUARDO DE SOUZA FARIAS, informando-o da importância e necessidade
de IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS, NO

MUNICÍPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO

JUSTIFICATIVA

 Miracema do Tocantins, foi escolhida para sediar a capital provisória do
Estado, por ato do presidente da República. Permaneceu nesta condição no

período de 1º de janeiro de 1989 até 31 de dezembro do mesmo ano, quando
foi instalada, em Palmas, a capital definitiva.

 O município tem uma estimava de 17.628 habitantes, segundo dados
do IBGE, e é conhecido no Estado pelo seu polo comercial e agropecuário. No
entanto, a cidade ainda não possui uma Unidade do Corpo de Bombeiros para

atender a população em possíveis casos de desastres naturais, incêndios e
queimadas.

 Dessa forma, com o intuito de atender as demandas da região,
solicitamos uma unidade do Corpo de Bombeiros, estruturada para diferentes

formas de salvamento, em situações que exijam socorro especializado e
imediato.

 Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a colaboração
na aprovação deste pedido

Sala das Sessões, aos 31 de maio de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com